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ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN VẠN GIÃ                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:          /KH-UBND                    Vạn Giã, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã.

Thực hiện Kế hoạch số 4755/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2024 của

UBND huyện Vạn Ninh triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn

Ninh;

UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng Kế hoạch triển khai tháng hành động vì

bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

trên địa bàn thị trấn Vạn Giã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền,

các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị tiếp tục thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của

chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình hành động Quốc gia về

bình đẳng giới. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn thị trấn Vạn

Giã.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực

hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và của điạ

phương liên quan đến bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên

cơ sở giới trên địa bàn thị trấn Vạn Giã.

Nâng cao nhận thức của các ban ngành, đoàn thể và người dân về bình

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giớ, các chính sách,

pháp luật về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phân biệt đối

xử về giới và ảnh hưởng của bạo lực trên cơ sở giới, tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ nhằm thúc đẩy mọi người dân thay đổi hành vi thực hiện bình đẳng giới.

3. Nâng cao chất lượng công tác lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong

việc xây dựng cơ chế, chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương, tạo mọi điều kiện để phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực

chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới. Từ đó

góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch hành động thực hiện Chiến

lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn thị trấn Vạn Giã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Tháng hành động năm 2024:“ Đảm bảo an sinh xã hội, tăng

quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng

giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”



2

2. Thời gian thực hiện Tháng hành động: Từ ngày 15/11/2024 đến ngày

15/12/2024.

3 Các hoạt động trong tháng hành động:

- Tuyên truyền vận động nâng cao nhận thức về các chủ trương, chính

sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn thị trấn Vạn Giã, đồng thời giới thiệu

gương người tốt việc tốt trong công tác phòng chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức các hoạt động tuyên tuyền trực quang bằng băng rôn, panô, áp

phích trên các trục đường chính, hệ thống truyền thanh và đèn led siêu sáng tại

trụ sở UBND.

- Đăng tin bài trên trang thông tin điện tử địa phương về tháng hành động.

- Tham gia và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

để phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, thực hiện bình đẳng giới và tôn

trọng các quyền cơ bản của phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi và các thành viên

trong gia đình.

- Nhân rộng các câu lạc bộ trợ giúp pháp lý lồng ghép nội dung phòng,

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào các buổi họp ở khu dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội:

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn thị trấn Vạn

Giã.

- Tham mưu UBND tổ chức tuyên truyền các văn bản Luật về công tác

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trên hệ thống truyền thanh địa phương.

- Hướng dẫn các câu lạc bộ tổ chức tọa đàm và giao lưu văn nghệ trong

Tháng hành động. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

hưởng ứng Tháng hành động.

- Tăng cường kiểm tra các hoạt động về thông tin báo chí trên internet về

bình đẳng giới, xử lý nghiêm các hành vi xuất bản các ấn phẩm, sản phẩm thông

tin có nội dung định kiến giới.

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch:

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật hôn

nhân và gia đình, hướng dẫn các hoạt động tư vấn về gia đình cho các ban vận

động nơi có nạn nhân bị bạo lực.

- Tổ chức vận động, hòa giải các gia đình có nguy cơ xảy ra bạo lực.

4. Công chức Tài chính - Kế toán:

- Cân đối ngân sách đảm bảo việc triển khai thực hiện các mục tiêu hoạt

động của kế hoạch này.
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5. Công an thị trấn Vạn Giã:

- Phối hợp với các ngành có liên quan phòng, chống bạo lực tệ nạn xã hội,

hướng dẫn giúp đỡ, bảo vệ quyền lợi hợp pháp cho nạn nhân khi xảy ra bạo lực,

đồng thời xử lý nghiêm các hành vi phạm pháp về bạo lực gia đình.

6. Trạm y tế:

- Kịp thời chăm sóc và hỗ trợ nạn nhân khi xảy ra bạo lực.

7. UBMT TQVN, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông

dân, Hội Cựu chiến binh: Thực hiện trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của

mình tham gia các hoạt động trong Tháng hành động. Đẩy mạnh công tác thông

tin tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ

sở giới.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn thị trấn Vạn Giã

năm 2024./.

Nơi nhận: (VBĐT) TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Lao động TB&XH huyện;  

- Lưu: VT,VHXH.  
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